& scita forent, tradit elegantē Tyber. Decian. in tract. crim. lib. 2. cap. 27. à nu. 1. Plebiscita ergo primum lege Horatia, & Valeria latis anno ab urbe condita 304. vim legis habere cœperunt, deinde lege Hortensia lata anno 467. idem clarior statutum fuit, tradit idem Decian. nu. 5. ubi à nu. 6. plura plebiscita leguntur de varijs rebus, apud diversos Authores relata. Sed inter alios Authores vide Livium decad. 1. lib. 3. & decad. 1. lib. 8. Alexand. genial. dier. lib. 6. cap. 23. & ibi Tiraquel.

3 An hodie plebs, vel populus possit condere statuta absq; superiorum auctoritate? Negative respondendum est, ut ex Bart. & Iason. in l. Omnes populi ff. de just. & jure, tradit Moditius in §. Plebiscitum insti. de jure naturali dub. 4. à nu. 1. per text. in l. Si quid extraordinarium C. de legationib. lib. 10. Sed dubitatur quot homines plebem faciunt? & sufficere decem, noravit Abb. post Glossam in cap. Nullus in Ecclesia de elect. quem sequitur Moditius ubi proximè dubit. 90. in principio.

C A P. Senatusconsultum. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Senatusconsulti definitio.
- 2 De Senatu legitimo, & indicto.
- 3 Differt Senatusconsultus à Decreto Senatus. De omnibus Senatuscons. n. 4.

1 **I**N textu ibi, Senatus. Qui definitur, quod sit ille cœtus Senatorū, qui centum erant numero, nam adeo augebatur populus Romanus, ut esset impossibile in unum congregari, quando novus casus emergebat; unde constituit populus ipse centum viros, deputatos ad regimen civitatis, qui Senatores appellabantur l. fin. ubi Glossa verbo centum C. de petit. heredit. Si facienda erat aliqua lex nova, congregabantur solū illi centum Senatores, qui decidebant casum propositum, & illa decisio erat lex, quæ vocabatur Senatusconsultum, ut per Corras. in tract. de redigen. ius ad artem lib. 2. cap. 12. post alios Moditius in §. Senatusconsultum insti. de jure naturali dubitat. 1. in principio, latè Decian. in tract. crimin. lib. 2. cap. 18. à nu. 1. ubi etiam agit de origin. Senatusconsult. de quo etiam Moditius ubi proximè nu. 12. Vasq. 1. 2. disp. 157. cap. 5. nu. 36.

2 De Senatusconsultis, & de senatu legitimo, & indicto vide Conan. lib. 1. jur. civil. cap. 14. nu. 1. atq; Senatusconsultū duobus fiebat modis, primo modo per discessionem, cum scilicet Senatores eandem habentes sententiam, in eundem locum pedibus ibant, sive discedebant, quos

vocabant pedarios Senatores, ut Author est Gellius noct. Attic. lib. 3. cap. 18. Secundo modo fiebat Senatusconsultum, cum unusquisque suam sententiam verbis proferebat. Qui Senatores vocabantur caput cum lingua; at vero pedarij caput sine lingua; ut constat ex Gellio citato. Erat, & aliud genus Senatusconsulti, quod tacitum vocabatur, quod volebant enunciari priusquam latū, perfectumq; fuisset, ita ut nec scribæ, nec servi publici, nec censuales illis interessent, sed Senatores ipsi dictabant, excipiebant, & scribarum munere fungebantur: ita ex Capitolino refert idem Conan. ubi supra nu. 5. Postquam Senatusconsulta vim sibi legis arrogabant, populo non repugnante, captum est, ea quoq; ut cæteras leges deferre ad ærarium. Sic ex Suetonio dicit Conan. nu. 6. cum quo prosequere Decian ubi supra nu. 10. Neque omittas Aul. Gellium noct. Atticar. lib. 14. cap. 7.

2 Differebat autem Senatusconsultum à Decreto Senatus, nam decretū erat particula ipsius Senatuscons. Senatus autem consultū erat totum id, quod in eo Senatu constitutum erat, ut Author est Festus, in verbo, Senatus; Sæpe enim confunduntur hæc nomina, Decretum, & Senatusconsultum, ut constat ex Suetonio, & probatur ex Agellio lib. 20. cap. 24. dum loquitur de Senatusconsulto de re sumptuaria, quod modo decretum, modo Senatusconsultum appellat; tradit Decian. d. cap. 28. nu. 4. Insuper orationes, quibus Principes Senatum consulebant, quandoq; etiam Senatusconsultum appellabantur, ut probatur ex l. Item veniunt §. Præter hac ff. de petit. heredit. & clarius in l. Cum hi, in principio ff. de transact. notat idem Decian. nu. 32.

3 Porro de omnibus Senatusconsult. agit uberrimè Decian. d. cap. 28. à n. 2. usq; ad 30. quem consule, & præterea vide Alexand. lib. 6. genial. dier. cap. 23. & ibi Tiraquel.

C A P. Constitutio Principum. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Constitutio quid sit?
- 2 Principes cum consilio procerum, debent constitutiones condere.
- 3 Decreta Principū an habeant vim legis?
- 4 Schedules Principum an obligent?

1 **I**N textu. Notat illū Rebus. in proœmio leg. Gall. nu. 4. Glossa 1. Gomez. in cap. statutum nu. 2. de rescript. lib. 6. Constitutio tamen appellatur, quam Rex, vel Imperator constituebat,

flituebat, & vim habebat legis: quodcūq; enim Princeps per epistolam constituit, vel cognoscens decrevit, vel edicto præcepit, legem esse constat, tradit *Conan. lib. 1. juris civilis cap. 16. nu. 1.* (qui ait tales constitutiones cum tyrannide cepisse) latè *Decian. tract. crimin. lib. 2. cap. 30. nu. 1. 14. 16. 18. & 20. Salas de legib. disp. 2. sect. 8. nu. 42. & seqq. Vasq. disp. 157. cap. 5. num. 38. & seqq. Corras. lib. 6. miscellanor. cap. 8. Duaren. lib. 2. disputationum cap. 19. Govean. lib. 2. variar. cap. 30. Pichard. in §. Sed & quod Principi nu. 1. instit. de jure naturali.*

2 Principes cum consilio procerum, & consiliariorum debent constitutiones condere, ut notat *Abb. in Rubr. de constitut. nu. 2.* & deducitur ex *l. Hamanum C. de legib. licet enim lex ult. C. eodem, videatur repugnare, dum dicit quiddam ad solum Principem spectat; Respondetur auctoritatem pendere à solo Principe, sed de honestate non excludi procerum consilium, ut declarat post *Decian. in Rubr. de constit. in secunda lectura. Decian. d. cap. 30. nu. 6.* unde *Plato 4. de Repub. aiebat, se videre interitum paratum Reipub. in qua non lex Principi, sed Princeps legi præesset.* Refert idem *Decian. nu. 7.**

3 Quoniam verò, & juri dicendo studium, & industriam suam quandoq; navabant Principes, quæ cognoscentes iudicabant, appellabatur decreta, & cognitiones Principum: quibus similiter par erat ac legibus potestas, tradit *Conan. lib. 1. d. cap. 16. nu. 4. Decian. tract. crimin. lib. 2. d. cap. 30. n. 14.* constitutionibus annumerat etiam *Ulpian. Principum dicta, & orationes, quæ non ambiguntur tantum posse, quantum leges ipsæ, cum publicè edantur, tradit idem Conan. nu. 6.* cum quo doctè, & curiosè prosequere, *Decian. d. cap. 30. nu. 18.* Adde *l. 1. ff. de rebus eorum, ubi fit mentio de oratione Severi, & de oratione Antonini fit mentio in l. Cū hic status ff. de donat. inter virum.*

Hinc etiam infert Marcus Burgensis schedulas, quas Rex noster Hispaniæ, & Lusitaniæ, & alij Reges mittunt ad tribunalia, & cancellaria ad dubiorum declarationem eodem modo vim legis habere, etiam si ex procerum, & Senatorum consilio non manaverint; tradit *Vasq. disp. 157. cap. 5. nu. 45.*

C A P. Responsa prudentum. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Responsa prudentum quid sint?
- 2 Responsa prudentum an habeant vim legis?
- 3 Quid dicendum de responsionibus Cardinalium?

IN textu ibi, Responsa prudentum. Sunt non minima pars nostri juris, prudentum responsa, & auctoritas. Cæterum de responsis, & auctoritate prudentum, vide late per *Conan. lib. 1. jur. civil. cap. 15. nu. 3.* & ex eodem nota quod *Tytus Coruncanus* fuit primus, qui ius civile professus est publice: quem *Cicero* in *Bruto* plurimum ingenio valuisse scribit; *Florus* *Coruncanus* circiter annum ab urbe condita 473. *Olymp. 125.* quo anno creatus fuit *Consul*, simul cum *Pub. Valerio*, ut ex *Fastis* legere licet, traditq; *Decian. tract. crim. lib. 2. cap. 31. nu. 2.* Attamen dum *Iustinianus* appellat responsa prudentum. *Instit. de jure naturali, & Papin. auctoritatem prudentum in l. Ius civile ff. de just. & jure,* non est intelligendū de ea prudentum interpretatione, quæ in foro ex usu civili fiebat, sed de responsis, quæ juris prudentes in scriptis dabant; notavit idem *Decian. nu. 4.*

In textu ibi, Lites contentionesq; sopirent.

Ergo responsa prudentum vim legis habebant, litibusq; & contentionibus finem imponebant, *Pichard. in §. Responsa prudentum nu. 1. instit. de jure naturali,* quod tamen non sic accipiendum est, ut intelligatur omnia prudentum responsa leges esse; nam in pandectis videmus eos multū contraria sæpe respondisse; à quibus nihil potest iudex habere certi, quod sequatur: sed ea tantum scripta prudentum juris auctoritatem habebant, quæ Principes probabant, nemini enim licebat de jure consulentibus respondere, nisi quibus ipse Princeps permisisset. Plures autem fuerunt ij, quibus ius publicè respondendi datum fuerat, quos ex professo connumerat *Pomp. in l. 2. §. Iuris civil. scientiam ff. de origin. jur. prosequuntur elegantèr Conan. d. cap. 15. nu. 4. Decian. d. cap. 31. nu. 6. & seqq.*

Undè dubitatur an responsiones congregationis Cardinalium institutæ ad explicationem *Trid. vim legis habeant?* De qua relatione agit *Roder. tom. 1. regular. q. 11. art. 6.* ubi ex alijs docet has declarationes non habere vim legis, non enim sunt solemniter promulgatæ, nec habent rationem sententiæ definitivæ; si enim Pontifex vellet esse leges, vellet ut typis mandarentur, & per totum orbem publicarentur; scimus namq; id nunquam permisisse, sequitur *Salas de legib. disp. 2. sect. 9. à nu. 50.* quod tamen limitat *Roder. nisi dictæ declarationes authentico sigillo habeantur, de quo tamen dubitat idem Salas nu. 53.* At idem *Salas disput. 21. sect. 12. vers. Tertio colligitur,* pœnitentia ductus, apertè docet declarationes dictæ congregationis non ut probabiles, & doctrinales, sed ut auctoritativas, & necessarias esse habendas, habereq; vim obligandi in utroq; foro, quod nititur probare ex *bullâ Sixti, 5. quæ incipit. Im-*

mensa

mensa anno 1588. quam sententiam etiam docuit Garcia de benefic. in prafat. post principium. Zerola in praxi Episcopali p. 1. verbo, *Authoritas*, in fine.

C A P. Quaedam etiam leges.

VI.

S V M M A R I V M.

- 1 *Leges seculares an obligent in foro ecclesiastico?*
- 2 *Leges Romanorum.*
- 3 *Alciatus Gratianum reprehendit.*
- 4 *Suffecti Consules, qui dicebantur.*
- 5 *Papia lex, qualis?*
- 6 *Quando quis excusetur à tutellis?*

IN textu. Cum hinc nominentur nonnullae leges seculares, iam dubitatur, an tales leges obtineant in foro ecclesiastico, & in illo vim habeant obligandi, cum videantur ab ipso jure approbatæ? De quo Felin. in cap. 2. de rescriptis nu. 39. ubi in specie agit de legibus contentis in volumine Decreti, de quo etiam Abb. in d. cap. 2. nu. 9. in fine. idem Abb. in cap. Super eo, in primo nu. 4. de testibus. ubi Felin. nu. 3. qui allegat ad hoc Glossam notabilem in cap. 1. verbo tractatus, post med. de rebus Ecclesie non alienand. Maranta de ordine judic. 3. p. nu. 38. Gutierr. lib. 1. canonic. quest. cap. 21. ex n. 32.

2 De omnibus legibus Romanorum, vide Brisson. de verborum significat. lib. 10. verbo, *Lex vers. Verum.* Decian. tract. crimin. lib. 2. cap. 25. & de legibus Græcorum vide eundem cap. 24.

3 **Ibi, Sub Octaviano.** Alciat. lib. 3. disp. cap. 3. pungit Gratianum in præsentem scribentem legem Popæam fuisse latam sub Octaviano Augusto, sed illum defendit Covar. de sponsalib. 2. p. cap. 8. in principio nu. 4.

4 **Ibi, Suffecti Consules.** Illi dicebatur, qui pro alijs substituebantur, ut ex Isidoro, Suetonio, & Lampridio tradit Brisson. de verborum significat. lib. 17. verbo *Suffectus Consul.* Alciat. lib. 3. disp. cap. 3. sic etiam appellabatur, qui in demortui Consulis locum sufficiebatur l. 2. §. Post hunc vers. *Uabeo ff. origin. juris*, & collige, quod eandem potestatem habet substitutus in officio, sicut ille, qui à principio anni fuit electus, & facit textus in l. *Parabolani C. Episcop. & Cleric.* ubi Bald. nu. 1. ait, quod qui à principio officij ex defectu alicuius qualitatibus non potest esse officialis, non poterit esse substitutus eiusdem.